
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO, CONFERENZE DI
SERVIZI                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  929  del  24/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MONACO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TORTOLANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. ROSATI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all'OCR n. 130 del 15
dicembre 2022 e s.m.i., relativa all'intervento di demolizione e ricostruzione dell'immobile sito nel Comune di Amatrice (RI),
ID 9681 richiedente Adele Pandolfi

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 30 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01025 14/05/2025

 



 

OGGETTO: Conclusione positiva della Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti 

del TUR, di cui all'OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all'intervento di demolizione 

e ricostruzione dell'immobile sito nel Comune di Amatrice (RI), ID 9681 richiedente Adele Pandolfi 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito 

degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il 

comma 4-octies è inserito il seguente: «4-octies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è 

prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO, inoltre, l’art. 16 del decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Conferenza 

permanente e Conferenze regionali”;  

VISTI gli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 130 

del 15 dicembre 2022 e s.m.i., che disciplinano le modalità di convocazione e di funzionamento della 

Conferenza regionale prevista dall’articolo 16 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui all’Ordinanza del Commissario 

straordinario n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con 

Atto di Organizzazione n. A00240 del 22/06/2018 e con Atto di Organizzazione n. A00188 del 

08/02/2021;  

Pagina  2 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



PREMESSO che:  

- l’arch. Rodolfo Di Filippo, con nota acquisita al protocollo con il n. 1486559 del 03/12/2024, ha 

richiesto la convocazione della Conferenza regionale, dichiarando i vincoli gravanti sull’immobile 

oggetto dell’intervento i quali, a seguito dell’istruttoria di competenza, sono stati oggetto di 

successiva integrazione da parte di questo Ufficio; 

- in data 01 aprile 2025 si è tenuta in modalità videoconferenza la riunione della Conferenza 

decisoria, in forma simultanea ed in modalità sincrona, convocata con nota prot. n. 0300912 

dell’11/03/2025; 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR, la dott.ssa Valeria Tortolani, 

quale Presidente designato per la seduta; per la Regione Lazio il dott. Luca Ferrara; per il Comune 

di Amatrice, l’ing Antonio Labonia. Hanno, inoltre, preso parte alla riunione per l’USR, il dott. 

Antonio Monaco, con funzioni di Segretario e l’istruttore della pratica, l’ing. Primo Desideri; per 

l’istante, il tecnico di parte l’arch. Rodolfo Di Filippo; 

- in sede di Conferenza regionale dovevano essere acquisiti i pareri in merito a:  

ENTE INTERVENTO 

Ministero della Cultura 

Soprintendenza ABAP per l’Area 

metropolitana di Roma e per la Provincia di 

Rieti 

Autorizzazione paesaggistica  

(D.Lgs. n. 42/2004) 

USR Lazio 

 

Regione Lazio 

 

Autorizzazione sismica* 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Valutazione di incidenza ambientale 

(D.P.R. n. 357/1997) 
Ente Parco nazionale del Gran Sasso e 

 Monti della Laga 
Nullaosta 

(L. n. 394/1991) 

Comune di Amatrice 

Conformità 

urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

*L’autorizzazione sismica non è oggetto della presente Conferenza regionale ai sensi 

dell'art. 67 del TUR 

  

VISTO il verbale della riunione, prot. n. 0400234 del 03/04/2025, allegato alla presente 

determinazione dal quale risulta che sono pervenuti dall’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e 

Monti della Laga, con nota prot. n. 0377266 del 27/03/2025, PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla procedura di Valutazione di incidenza ambientale in fase di screening ai sensi dell’art. 5 del 

D.P.R. n. 357/1997, nonché NULLAOSTA, con prescrizioni, ai sensi dell’art. 13 della L. n. 

394/1991; 

 

VISTI i pareri successivamente espressi; 

- dall’USR Lazio – Area Pianificazione e ricostruzione pubblica, con nota prot. n. 0393441 del 

01/04/2025, PARERE PAESAGGISTICO FAVOREVOLE, con prescrizioni, ai sensi 

dell’art. 146 co.7 del D.Lgs. n. 42/2004; 

- dal Ministero della Cultura – Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e la 

provincia di Rieti, con prot. n. 0389913 del 01/04/2025, PARERE PAESAGGISTICO 

FAVOREVOLE, con condizioni, ai sensi dell’art.  146 del D.Lgs. n. 42/2004; 

Pagina  3 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



- dalla Regione Lazio – Direzione generale – Area Coordinamento, autorizzazioni, PNRR   e 

supporto investimenti, con prot. n. 0395754 del 02/04/2025, Nota con prescrizioni in ordine 

all’autorizzazione sismica, con la quale è trasmesso: 

 PARERE FAVOREVOLE, con condizioni, in ordine alla procedura di Valutazione di 

incidenza ambientale in fase di screening ai sensi del D.P.R. n. 357/1997 reso dalla 

Direzione regionale ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, parchi – Area protezione e gestione della biodiversità con nota prot. n. 

0395111del 02/04/2025; 

- dal Comune di Amatrice, con nota prot. n. 0447301 del 16/04/2025, ATTESTAZIONE DI 

COMPLETEZZA FORMALE DELLA SCIA, con prescrizioni, in ordine alla conformità 

urbanistica ed edilizia dell’intervento;  

 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale, il quale dispone: 

- all’art. 6, comma 1, che la determinazione di conclusione del procedimento, adottata dal 

presidente della   Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o 

altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 

competenza di enti e amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6, comma 2, che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni 

espresse dai rappresentanti unici. In caso di parità tra le posizioni favorevoli e le posizioni 

contrarie, il Presidente della Conferenza assume la determinazione motivata di conclusione avuto 

riguardo alla prevalenza degli interessi da tutelare; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi, sopra richiamati ed allegati alla presente determinazione;  

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

 

DETERMINA 

 

 

1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, 

di cui all’OCR n. 130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di demolizione e 

ricostruzione dell’immobile sito nel Comune di Amatrice (RI), ID 9681 richiedente Adele Pandolfi 

con le seguenti condizioni e prescrizioni: 

- prescrizioni di cui al Nullaosta reso dall’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della 

Laga ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997; 

- prescrizioni di cui la Parere paesaggistico favorevole reso dall’USR Lazio – Area 

Pianificazione e ricostruzione pubblica ai sensi dell’art. 142 del D.Lgs. n. 42/2004; 

- condizioni di cui al Parere paesaggistico favorevole reso dal Ministero della Cultura – 

Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e la provincia di Rieti ai sensi 

dell’art.  146 del D. Lgs. n. 42/2004; 

- prescrizioni di cui alla Nota resa dalla Regione Lazio – Direzione generale – Area 

Coordinamento, autorizzazioni, PNRR   e supporto investimenti in ordine all’autorizzazione 

sismica; 

- condizioni di cui al Parere favorevole reso dalla Regione Lazio - Direzione regionale 

ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi – Area 

Pagina  4 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



protezione e gestione della biodiversità in ordine alla procedura di Valutazione di incidenza 

ambientale in fase di screening ai sensi del D.P.R. n. 357/1997; 

- prescrizioni di cui all’Attestazione di completezza formale della Scia resa da Comune di 

Amatrice in ordine alla conformità urbanistica ed edilizia dell’intervento; 

 

2. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente al verbale della Conferenza regionale ed 

agli atti  di assenso sopra menzionati, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nullaosta od altri atti di assenso 

comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle 

amministrazioni interessate la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente 

determinazione. 

3. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 

amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei 

confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti. 

4. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 

all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte.  

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni.  

Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione 

Lazio, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti 

dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



                

             VERBALE

CONFERENZA REGIONALE

Istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 7 ottobre 2016, n. 189

Riunione in videoconferenza del 01 aprile 2025

OGGETTO: Conferenza regionale, ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del TUR, di cui all’OCR n. 

130 del 15 dicembre 2022 e s.m.i., relativa all’intervento di demolizione e ricostruzione 

dell’immobile sito nel Comune di Amatrice (RI), ID 9681 richiedente Adele Pandolfi

VINCOLI E PARERI

ENTE INTERVENTO

Ministero della Cultura

Soprintendenza ABAP per l’Area 

metropolitana di Roma e per la Provincia di 

Rieti

Autorizzazione paesaggistica 

(D.Lgs. n. 42/2004)

USR Lazio

Regione Lazio

Autorizzazione sismica*

(D.P.R. n. 380/2001)

Valutazione di incidenza ambientale

(D.P.R. n. 357/1997)
Ente Parco nazionale del Gran Sasso e

Monti della Laga
Nullaosta

(L. n. 394/1991)

Comune di Amatrice

Conformità

urbanistico-edilizia

(D.P.R. n. 380/2001)

*L’autorizzazione sismica non è oggetto della presente Conferenza regionale ai sensi

dell'art. 67 del TUR

Il giorno 01 aprile 2025, alle ore 10.30 a seguito di convocazione prot. n. 0300912 dell’11/03/2025,

si è riunita la Conferenza regionale decisoria, istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 

17 ottobre 2016, n. 189, in forma simultanea e in modalità sincrona.

Dato atto che sono stati regolarmente convocati e risultano presenti:

ENTE NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE

Ministero della Cultura

Soprintendenza ABAP per l’Area 

metropolitana di Roma e per la 

Provincia di Rieti

x

Regione Lazio dott. Luca Ferrara x

Ente Parco nazionale del Gran Sasso e

Monti della Laga
x

Comune di Amatrice   ing. Antonio Labonia x

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0400234.03-04-2025

Pagina  6 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



                

Assolve le funzioni di Presidente della Conferenza Regionale, la dott.ssa Valeria Tortolani, designata 

per la seduta con nota prot. n. 389767 01/04/2025. Sono, inoltre, presenti per l’USR Lazio, il dott.

Antonio Monaco, che assolve le funzioni di Segretario e l’istruttore della pratica, l’ing. Primo 

Desideri; il tecnico di parte, l’arch. Rodolfo Di Filippo.

Il Presidente constatata la presenza dei rappresentanti come sopra indicati dichiara la Conferenza 

validamente costituita e comunica che per l’intervento in oggetto sono pervenuti:

- dal Comune di Amatrice, con nota acquisita con prot. n. 0323214 del 17/03/2025, Richiesta di 

integrazioni documentali alla quale il tecnico di parte ha dato riscontro con nota acquisita prot. 

n. 0371236 del 26/03/2025;

- dall’USR Lazio Area Pianificazione e ricostruzione pubblica con nota acquisita prot. n. 

0348822 del 20/03/2025, Richiesta di integrazioni documentali alla quale il tecnico di parte ha 

dato riscontro con nota acquisita prot. n. 0375374 del 27/03/2025;

- dall’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, con nota prot. n. 0377266 del 

27/03/2025, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla procedura di Valutazione di incidenza 

ambientale in fase di screening ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997, nonché

NULLAOSTA, con prescrizioni ai sensi dell’art. 13 della L. n. 394/1991;

La documentazione della pratica in oggetto è rinvenibile nella piattaforma

https://regionelazio.box.com/v/AdelePandolfi, accessibile con la password: Pandolfi.

Viene, quindi, data la parola ai rappresentanti, per le rispettive valutazioni: 

- il rappresentante della Regione Lazio riferisce che, conclusa l’istruttoria, sarà trasmesso in 

tempi brevi, il parere in ordine alla procedura di Valutazione di incidenza ambientale in fase di 

screening della competente Area regionale;

il rappresentante del Comune di Amatrice riferisce che le integrazioni sono state esaminate e 

risultano complete e che a seguito di pagamento degli oneri sarà trasmessa Attestazione di 

completezza formale della SCIA.

Il Presidente richiama quindi:

- il comma 4 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale i lavori della 

Conferenza si concludono non oltre trenta giorni decorrenti dalla data di convocazione, in cui il 

progetto o l’intervento è posto all’esame della Conferenza per la prima volta. In ogni caso, resta 

fermo l’obbligo di rispettare il termine finale di conclusione del procedimento;

- il comma 7 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale si considera 

acquisito l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi comprese quelle preposte 

alla tutela della salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-territoriale, e alla tutela 

ambientale, il cui rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, 

non abbia espresso la posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia trasmesso il parere 

entro la data fissata per la riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a 

questioni non costituenti oggetto del procedimento.

Il presente verbale viene trasmesso in data odierna alle amministrazioni presenti per eventuali 

osservazioni e/o integrazioni e diviene efficace a seguito di sottoscrizione da parte del Presidente e 

protocollazione. Lo stesso sarà, altresì, reso disponibile nella piattaforma BOX. 

Alle ore 10.45 il Presidente dichiara chiusi i lavori della Conferenza.

Pagina  7 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



                

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE

Dott.ssa Valeria Tortolani

Dott. Antonio Monaco

Ing. Primo Desideri

REGIONE LAZIO

Dott. Luca Ferrara

COMUNE DI AMATRICE

Ing. Antonio Labonia

IALELELELELELELELELELELELELELELELE PER L L L L L L L L L L L L L LA A A A A A A A A A A A A A RIRIRIRIRIRIRIRIRIRIRIRIRICO

ToToToToToToToToToTortrtrtrtrtrtrtrtrtrtrtrtrtololololololololololololololananananananananananananananiiiiiiiiiiiiiii

nananananananananananananacoco

Pagina  8 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



 

 

Pagina  9 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



 

 

Pagina  10 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



 

Pagina  11 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A R E A ! P I A N I F I C A Z I O N E ! E ! R I C O S T R U Z I O N E ! P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                https://usrsisma.regione.lazio.it

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                            info@ ricostruzionelazio.it

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

         All’ USR Area Organizzazione Uffici - Sviluppo Socio 

Economico del Territorio AAGG - Conferenze dei 

Servizi 

SEDE

                Al      Comune di Amatrice (RI)

Pec: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it

    Alla     Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per 

l'area Metropolitana di Roma e per la Provincia di Rieti 

Pec: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it

         

OGGETTO: Comune di Amatrice (RI) – Conferenza Regionale ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del Testo 

Unico della Ricostruzione Privata (TUR), di cui all’OCR n. 130 del 15-12-2022, relativamente 

all’intervento di “demolizione e ricostruzione” dell’immobile sito nel Comune di Amatrice

Frazione Casale (ID 9681) – Richiedente sig.ra Adele Pandolfi - identificazione catastale rif. 

cat. foglio 5 part. 55.

Istanza rilascio parere paesaggistico art. 146 del D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004 – Parere

PREMESSE

Con nota prot. n. 0281642 del 06-03-2025, l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio ha convocato per la data del 

01-04-2025 ore 10:30 la Conferenza regionale decisoria ai sensi dell’OCSR n. 16 del 03-03-2017, ha 

comunicato l’inserimento nel box informatico preposto degli elaborati progettuali e ha fissato al 21-03-2025

la scadenza per l’eventuale richiesta di integrazioni documentali o chiarimenti;

Con nota prot. n. 0348822 del 20/03/2025, l’Area Pianificazione e ricostruzione pubblica ha formulato richieste 

di integrazioni documentali, necessarie ai fini del rilascio del parere di competenza;

Con nota acquisita prot. n. 0375374 del 27/03/2025, il tecnico di parte ha trasmesso le integrazioni documentali 

richieste dall’Area Pianificazione e ricostruzione pubblica.

VISTO:

La L.R. 06 Luglio 1998, n. 24 avente ad oggetto “Pianificazione paesistica e tutela dei beni e delle aree 

sottoposti a vincolo paesistico”;

Il Piano Territoriale Paesistico – ambito territoriale n. 5 Rieti, approvato con LL.RR. – 6 luglio 98 nn. 24 e 25 

suppl. ord. N. 1 al BUR n. 21 del 30.07.98;

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 4340 del 28 maggio 1996 avente ad oggetto “Criteri progettuali 

per l’attuazione degli interventi in materia di difesa del suolo nel territorio della Regione Lazio”

Il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 avente ad oggetto “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

Il Piano Territoriale Paesistico Regionale redatto ai sensi degli articoli 21, 22 e 23 della legge regionale 6 luglio 

1998, n. 24;

La Delibera del Consiglio Regionale n. 5 del 21.04.2021 con la quale è stato approvato il PTPR e 

successivamente pubblicato sul B.U.R.L. n. 56 suppl. 2 del 10-06-2021.

L’atto di Organizzazione n. A00401 del 28.02.2024 dello U.S.R. Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio avente 

ad oggetto le nuove disposizioni sul rilascio dei pareri urbanistici e paesaggistici nell'ambito di procedimenti 

amministrativi finalizzati all'approvazione di interventi di ricostruzione pubblica e privata.

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0393441.01-04-2025

Pagina  12 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A R E A ! P I A N I F I C A Z I O N E ! E ! R I C O S T R U Z I O N E ! P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                https://usrsisma.regione.lazio.it

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                            info@ ricostruzionelazio.it

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

INQUADRAMENTO TERRITORIALE E FOTOGRAFICO

Foto aerea                Catastale Fog. 5 part. 55

                      

Foto ante sisma 2016

Pagina  13 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A R E A ! P I A N I F I C A Z I O N E ! E ! R I C O S T R U Z I O N E ! P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                https://usrsisma.regione.lazio.it

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                            info@ ricostruzionelazio.it

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

Foto post sisma 2016 – foto-inserimento (Render di simulazione)

VINCOLISTICA D.LGS 42/2004

Il suddetto immobile ricade all’interno delle aree vincolate ai sensi dell’art.134 comma 1 lett b), art. 136 e 

dell’art.142 del D.Lgs 42/04 ed in particolare:

ü Art. 136 comma 1 lettera c): i complessi di cose immobili che compongono un caratteristico aspetto avente 

valore estetico e tradizionale, inclusi i centri ed i nuclei storici;

ü Art. 142 comma 1 lettera f): i parchi e le riserve nazionali o regionali, nonché i territori di protezione 

esterna dei parchi;

Pagina  14 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A R E A ! P I A N I F I C A Z I O N E ! E ! R I C O S T R U Z I O N E ! P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                https://usrsisma.regione.lazio.it

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                            info@ ricostruzionelazio.it

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

!!

AMBITO SOVRACOMUNALE - CLASSIFICAZIONE PTPR 

TAVOLA A 5_337: Sistemi ed ambiti di paesaggio

ü Paesaggio degli Insediamenti urbani: i cui interventi sono regolati dall’art. 28 delle NTA del PTPR. 

In particolare, la “Tabella B) “Paesaggio degli insediamenti urbani - Disciplina delle 

azioni/trasformazioni e obiettivi di tutela” al punto 3.1 “Recupero manufatti esistenti ed ampliamenti 

inferiori al 20%”, punto 3.2 “Costruzione di manufatti fuori terra o interrati (art. 3 DPR 380/2001 

lettera e.1) compresi interventi di demolizione e ricostruzione non rientranti nella lettera d del DPR 

380/2001”

TAVOLA B 5_337: Beni paesaggistici

ü Vincoli ricognitivi di legge: l’intervento ricade inoltre nelle aree classificate “Protezione dei parchi e 

delle riserve naturali” i cui interventi sono regolati dall’art. 38 delle NTA del PTPR e più 

precisamente al comma 4. - Ai beni paesaggistici di cui al comma 1 si applicano sia la disciplina 

d’uso dei paesaggi, sia le misure di salvaguardia previste negli specifici provvedimenti istitutivi. 

Queste ultime si applicano fino all’approvazione dei piani delle aree naturali protette, laddove 

previsti. In caso di contrasto prevale la norma più restrittiva.

INQUADRAMENTO URBANISTICO - AMBITO COMUNALE

Vigente Piano Regolatore Generale (PRG) del Comune di Amatrice approvato con DGRL n. 3476 del 26 

Luglio 1978, pubblicato sul BUR Lazio n. 31 del 10 Novembre 1978 (§EL. 2.0.1).

Il PRG agisce sull’intero territorio comunale, disciplinando l’attività edilizia nel centro abitato di Amatrice 

capoluogo e nelle sue aree di ampliamento. Per la restante parte del territorio provvede all’individuazione del 

centro abitato delle singole frazioni e ad indicare le aree inedificabili. Il PRG ricomprende la frazione 

nell’Ambito 2 – Monti della Laga. Nelle norme tecniche di attuazione viene rimandato al successivo Piano 

Particolareggiato lo studio della stessa.

Per la frazione di Casale il PRG individua il perimetro del centro abitato, con l’indicazione delle zone:

· “A- Nucleo Antico” 

· “C – Espansione residenziale nelle frazioni” con la modalità di trasformazione A – Edifici 

monofamiliari e   B – Edifici Bifamiliari 

· “G – Edilizia economica e popolare “

· “E – zona agricola” all’esterno del perimetro del centro abitato ii. 

Piano Particolareggiato in variante al PRG esteso alle Frazioni di Amatrice è stato approvato con DGRL n. 

7128 del 24 Novembre 1987.

In base al PRG vigente il fabbricato oggetto di ricostruzione ricade in zona A – Nucleo antico

Pagina  15 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A R E A ! P I A N I F I C A Z I O N E ! E ! R I C O S T R U Z I O N E ! P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                https://usrsisma.regione.lazio.it

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                            info@ ricostruzionelazio.it

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO (estratto dai documenti di progetto)

Non è presente la descrizione dell’edificio 

Ante operam

��L�edi!cio"in"ogge#o"era"cos$tuito"da"una"sola"unità"immobiliare"a"des$nazione"residenziale"(A3).

Essendo"stato"edi!cato"sicuramente"prima"del"1942,"la"stru#ura"originale"portante"era"cos$tuita"da

pietrame"locale"sbozzato"e"cao$co"a#o"a"sorreggere"esclusivamente"pesi"gravitazionali��

��Edi!cio"composto"da"tre"piani"fuori"terra"con"altezza"principale"interna"dei"tre"piani"partendo"dal

basso"di"2,20"m"� 2,40"m"� 2,10"m"nello"stato"di"proge#o"man$ene"la"des$nazione"e"la"sagoma

originaria��

Pagina  16 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A R E A ! P I A N I F I C A Z I O N E ! E ! R I C O S T R U Z I O N E ! P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                https://usrsisma.regione.lazio.it

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                            info@ ricostruzionelazio.it

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

!!!!

Post operam

Pagina  17 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A R E A ! P I A N I F I C A Z I O N E ! E ! R I C O S T R U Z I O N E ! P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                https://usrsisma.regione.lazio.it

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                            info@ ricostruzionelazio.it

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

“…In fase di progetto sono stati uniformati tutti i piani con altezza di 2,55 m. I solai sono passati da 25 cm 

ante sisma a 40 cm nello stato di progetto. Il tetto è a padiglione in calcestruzzo armato ma le gronde saranno 

realizzate con zampini e tavolato in legno di castagno per mantenere l’aspetto originario. La finitura della 

facciata è stata riproposta come in origine con intonaco liscio per la maggior parte della facciata e sbruffato 

al piano terra per un’altezza di 1,10 m (zoccolatura). Le finestre saranno bordate con pietra locale. Le 

bucature, porte e finestre, sono progettate per mantenere complessivamente l’aspetto originario dell’edificio 

pur aggiungendo o ampliando alcune finestre come meglio descritto negli elaborati di progetto. Questa scelta 

progettuale si è resa necessaria per rispettare la normativa igienico sanitaria vigente…”

Pagina  18 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A R E A ! P I A N I F I C A Z I O N E ! E ! R I C O S T R U Z I O N E ! P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                https://usrsisma.regione.lazio.it

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                            info@ ricostruzionelazio.it

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

“…4. DESCRIZIONE INTERVENTO

La proposta progettuale in oggetto consiste nella ricostruzione dell’edificio demolito sullo stesso sedime, 

rispettandone la sagoma preesistente al fine di ricostruire le zone terremotate con la stessa distribuzione plani-

volumetrica ante sisma.

Tenuto conto del sito di progetto, e di quanto illustrato sopra, la tecnologia costruttiva scelta è quella del 

conglomerato edilizio armato organizzato con tipologia mista a telaio bidirezionale e setti, che verranno 

progettati in dettaglio ai sensi delle nuove NTC 2018 per garantire un adeguato coefficiente di sicurezza. Al 

fine di rendere le strutture più regolari e meno vulnerabili agli eventi sismici si prevede la realizzazione di 

un'unica fondazione a Platea in C.A.

Nonostante una diversa distribuzione degli spazi interni dell’unità immobiliare, nella proposta progettuale si 

è preservata quanto più possibile la composizione architettonica delle facciate…”

Di seguito è riportata la consistenza dell’edificio di progetto:

L’edificio aumenta la sua volumetria nello stato di progetto per adeguare le altezze interne che nello stato 

prima del sisma (PT. 2,20 – P1. 2,40 – P2. 2,10 m) erano inferiori a 2,55 m. Oltre l’aumento dello spessore 

dei solai. L’altezza totale del fabbricato aumenta di circa 1,25 cm.

Visto quanto disposto dall’Ordinanza n.107 del 22/08/2020 all’articolo n.5 comma 2 si richiede la deroga per 

questi aumenti di volumetria dettati da adeguamenti strutturali e igienico sanitari.

FINITURE DI PROGETTO

“…Le finiture previste in progetto sono finalizzate a ripristinare in parte l’aspetto estetico dell’edificio, come 

da documentazione fotografica presentata, oltre a ciò, occorre fare attenzione a tali finiture nel rispetto delle 

tipologie edilizie consolidate presenti sul territorio comunale. Nel dettaglio si prevede di realizzare:

• manto di copertura da realizzarsi con tipologia “coppo e contro-coppo” o portoghese;

• canale e discendenti in lamiera di colore “finto rame”;

• intonachino da applicare sulle facciate (finitura esterna del cappotto termico dell’involucro) di colore e     

graduazione delle terre naturali del luogo;

• infissi di porte e finestre in legno o pvc color “finto legno”;

Pagina  19 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A R E A ! P I A N I F I C A Z I O N E ! E ! R I C O S T R U Z I O N E ! P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                https://usrsisma.regione.lazio.it

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                            info@ ricostruzionelazio.it

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

• mostre di porte e finestre in pietra chiara (come da indicazione nei prospetti);

• oscuranti delle finestre e porte finestre del tipo “sportellone” in legno;

• zoccolatura del piano terra con rivestimento di pietra;

• sporti con zampini in castagno e pianelle in cotto o tavolato in castagno…”

Visto l’art. 28 delle NTA del PTPR. In particolare, la “Tabella B) “Paesaggio degli insediamenti urbani -

Disciplina delle azioni/trasformazioni e obiettivi di tutela” al punto 3.1 “Recupero manufatti esistenti ed 

ampliamenti inferiori al 20%”, punto 3.2 “Costruzione di manufatti fuori terra o interrati (art. 3 DPR 

380/2001 lettera e.1) compresi interventi di demolizione e ricostruzione non rientranti nella lettera d del DPR 

380/2001”;

Visto l’art. 38 delle NTA del PTPR e più precisamente al comma 4. - Ai beni paesaggistici di cui al comma 

1 si applicano sia la disciplina d’uso dei paesaggi, sia le misure di salvaguardia previste negli specifici 

provvedimenti istitutivi. Queste ultime si applicano fino all’approvazione dei piani delle aree naturali protette, 

laddove previsti. In caso di contrasto prevale la norma più restrittiva.

Vista la L.R. 7-2017 che all’art. 1 comma 2 cita “Gli interventi di cui alla presente legge sono consentiti, 

nelle porzioni di territorio urbanizzate, su edifici legittimamente realizzati o per i quali sia stato rilasciato il 

titolo abilitativo edilizio in sanatoria, ovvero intervenga l’attestazione di avvenuta formazione del silenzio 

assenso sulla richiesta di concessione edilizia in sanatoria con le modalità di cui all’articolo 6 della legge 

regionale 8 novembre 2004, n. 12 (Disposizioni in materia di definizione di illeciti edilizi) e successive 

modifiche. Le disposizioni di cui alla presente legge non si applicano: 

a)   nelle aree sottoposte a vincolo di inedificabilità assoluta, ad eccezione degli interventi che comportino la 

delocalizzazione al di fuori di dette aree;

b)   nelle aree naturali protette, ad esclusione delle zone individuate come paesaggio degli insediamenti 

urbani dal Piano territoriale paesistico regionale (PTPR), fatto salvo quanto previsto dal piano dell’area 

naturale protetta e dalla legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette 

regionali) e successive modifiche e integrazioni;

c)    nelle zone omogenee E di cui al decreto del Ministero dei lavori pubblici 1444/1968, ad esclusione delle 

zone individuate come paesaggio degli insediamenti urbani e paesaggio degli insediamenti in evoluzione dal 

PTPR e fatto salvo quanto previsto dall’articolo 2, comma 4, della legge regionale 26 giugno 1997, n. 

22 (Norme in materia di programmi integrati di intervento per la riqualificazione urbanistica, edilizia ed 

ambientale del territorio della Regione) e successive modifiche. Nelle medesime zone omogenee E sono 

comunque consentiti gli interventi di cui all’articolo 6”;

Vista la L.R. 7-2017 che all’art. 6 comma 1 cita “Per il perseguimento di una o più delle finalità di cui 

all’articolo 1, previa acquisizione di idoneo titolo abilitativo di cui al d.p.r. 380/2001, sono sempre consentiti 

interventi di ristrutturazione edilizia o interventi di demolizione e ricostruzione con incremento fino a un 

massimo del 20 per cento della volumetria o della superficie lorda esistente ad eccezione degli edifici 

produttivi per i quali l’incremento massimo consentito non può superare il 10 per cento della superficie 

coperta” e al comma  2 cita “Nell’ambito degli interventi di cui al comma 1 sono consentiti i cambi di 

destinazione d’uso nel rispetto delle destinazioni d’uso previste dagli strumenti urbanistici generali vigenti, 

indipendentemente dalle percentuali previste dagli strumenti urbanistici comunali per ogni singola funzione 

nonché dalle modalità di attuazione, dirette o indirette, e da altre prescrizioni previste dagli stessi. Sono, 

altresì, consentiti incondizionatamente i cambi all’interno della stessa categoria funzionale di cui all’articolo 

23 ter del d.p.r. 380/2001 e successive modifiche”.

Pagina  20 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A R E A ! P I A N I F I C A Z I O N E ! E ! R I C O S T R U Z I O N E ! P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                https://usrsisma.regione.lazio.it

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                            info@ ricostruzionelazio.it

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

PARERI E/O AUTORIZZAZIONI ACQUISITI

Con nota prot.n. 2025/0002862 del 27/03/2025 acquisita in pari data con prot.n. 0377266 l’ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga esprime Parere Favorevole in merito alla Valutazione di 

Incidenza Ambientale e rilascia il Nulla Osta con prescrizioni.

Tutto ciò premesso e considerato, la scrivente Direzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 146 comma 7 del D. 

Lgs 42/2004, ritiene di poter esprimere, ai soli fini paesaggistici, 

PARERE FAVOREVOLE

all’intervento di ricostruzione dell’immobile sito nel Comune di Amatrice fraz. Casali (ID 9681) - richiedente 

sig.ra Adele Pandolfi, identificazione catastale Fog. 5 part. 55 nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

1. Nei limiti imposti dalla normativa antisismica e igienico/sanitaria, sia mantenuta la volumetria 

preesistente: nello specifico non si ravvisa la necessità di incrementare lo spessore degli 

orizzontamenti (solai). Inoltre, essendo il fabbricato ubicato in zona di PRG “nucleo antico”, al fine di 

limitare l’incremento volumetrico e quindi mantenere la volumetria preesistente, sia valutata la 

possibilità di riportare le altezze dei locali sottotetto a quelle minime previste dal regolamento edilizio 

comunale anche modificando gli elementi strutturali portanti, con l’utilizzo di soluzioni che possano 

limitare le altezze degli elementi portanti (ad esempio travi a spessore in luogo delle travi calate);

2. Occorre mantenere i rivestimenti esterni in pietra (dove previsti) come nelle preesistenze con l’utilizzo 

di materiale lapideo locale di adeguato spessore, tale da garantire visivamente e percettivamente la 

matericità; per l’esecuzione delle imbotti sulle aperture, siano esse finestre e/o portali, le medesime 

dovranno essere realizzate in pietra locale o in muratura con esclusione di materiali ricostruiti 

artificiali; qualora si individui la pietra, la stessa dovrà essere costituita da elementi lapidei tipici della 

zona. Detti elementi dovranno essere utilizzati nella loro interezza e non lavorati e tagliati per essere 

applicati come mero rivestimento. Per tutti i rivestimenti, si auspica il riutilizzo del materiale idoneo 

proveniente dalle demolizioni;

3. Gli intonaci esterni dovranno essere di tipo tradizionale o a raso e tinteggiati a calce non al quarzo e 

nella gamma delle terre; è vietato l’uso di materiali plastici a spessore per il trattamento di superfici 

esterne e il calcestruzzo a vista e di cortina di mattoni;

4. Il sistema di oscuramento delle finestre dovrà essere costituito da persiane o sportelloni/pannelli in 

legno naturale o verniciato o di aspetto simile con esclusione di alluminio anodizzato;

5. Il manto di copertura dovrà essere realizzato con coppi e controcoppi con canali e discendenti in rame 

o materiale similare; sia limitato lo sporto laterale delle falde e sia escluso l’aggetto laterale delle travi 

di copertura;

6. I pannelli fotovoltaici dovranno essere posizionati in copertura e dovranno avere la stessa inclinazione 

della falda e non emergere dal profilo della stessa; dovranno essere privi di effetti specchianti e scelti 

della colorazione simile a quella del laterizio o dovranno essere impiegati elementi di nuova tecnologia 

con risultati maggiormente mimetici. I pannelli solari termici dovranno avere il serbatoio di accumulo 

al di sotto delle falde;

7. Per quanto riguarda gli elementi esterni, occorre adottare tipologie e materiali più rappresentativi e 

riconoscibili come tradizionali; comunque, si raccomanda il rispetto di tutte le “Disposizioni 

regolamentari per gli interventi sul patrimonio edilizio storico e la qualità architettonica” contenuto 

nel PSR del Comune di Amatrice  di cui alle “Disposizioni Regolamentari Amatrice capoluogo e 

frazioni Delibera Consiglio Comunale num. 27 del 06/05/2022”;

8. Per quanto riguarda gli elementi esterni e le sistemazioni, si rammenta che dovrà essere garantita la 

permeabilità dei suoli e tutte le opere murarie dovranno essere rivestite in pietra posata in opera a 

Pagina  21 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! A R E A ! P I A N I F I C A Z I O N E ! E ! R I C O S T R U Z I O N E ! P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 2 7-02100 RIETI                                                                                                https://usrsisma.regione.lazio.it

TEL +39. 0746.264117                                                                                                                            info@ ricostruzionelazio.it

Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                  pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

spacco. Qualora fosse prevista la messa a dimora di essenze arboree le medesime dovranno essere 

autoctone.

9. Per quanto riguarda le opere provvisionali necessarie alla cantierizzazione dell’intervento, a lavori 

conclusi dovranno essere eseguiti i relativi ripristini anche con la riprofilatura delle superfici; i ripristini 

degli scavi effettuati su zone a verde, dovranno essere opportunamente inerbiti anche con l’utilizzo di 

tecniche di idrosemina e le eventuali vie di accesso di cantiere dovranno essere prontamente rimosse 

alla fine dei lavori e ripristinate anch’esse con inerbimento.

Si precisa che, qualora gli Enti competenti dovessero richiedere supplementi progettuali/istruttori che 

prevedano modifiche all’assetto paesaggistico descritto nella progettazione attualmente agli atti, dovrà essere 

sottoposta alla presente Direzione la necessità di confermare e/o aggiornare il presente parere redatto ai sensi 

dell’art. 146 comma 7 del D. Lgs 42/2004.

Il presente parere concorre alla formazione dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 

42/04 unitamente al parere della competente Soprintendenza statale.

Sono fatte salve le ulteriori valutazioni edilizie ed urbanistiche di competenza comunale in relazione alla 

tipologia e categoria dell’intervento proposto. Il Comune dovrà inoltre verificare lo stato di legittimità dei 

luoghi e dei manufatti oggetto dell’intervento e la regolarità edilizia dell’intervento. 

Il presente provvedimento non costituisce “sanatoria” per le eventuali opere e/o costruzioni carenti dei titoli 

abilitativi previsti dalla vigente normativa urbanistica ed edilizia.

Devono in ogni caso ritenersi fatti salvi eventuali diritti di terzi. 

Ai competenti Uffici Comunali è demandato il controllo e la vigilanza sul rispetto delle sopracitate condizioni, 

con obbligo di adottare, in caso di accertate inadempienze, le sanzioni previste dal Titolo IV capo II del DPR 

380/2001 e legge regionale 11 agosto 2008 n. 15.

Il Funzionario

         Geom. Sebastiano Mancini La Dirigente

Arch. Mariagrazia Gazzani

MANCINI SEBASTIANO

2025.04.01 10:52:09

CN=MANCINI SEBASTIANO

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

GAZZANI MARIAGRAZIA

2025.04.01 14:47:26

CN=GAZZANI MARIAGRAZIA

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  22 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



���������	
����	
������
����������	����
���
��
����	�
�������
�������
��
		��

�������������
�
��
����	�
��������
�������
��
		��

������
��
�����������
�
�������
����
���������
���������

����	

����	�������������
��������� ����!������"#$%�����������

����
$���

		�&���$�������#$�##�

�����������	�
������
�������������

�	���

�����'%���(��
'�#$���

����������
����������������������������

������������������

$��� ����������������$���"#$%������ %))!���

�������������	�������������
������
�������������

����	���*$��
(�!�����(�!��
�+��
$�,*���(�!������-�!�  ��

�����������
�������������

��	��	��������
�������������������������

��	����������������������������

�������� ��������	�
���
	����������
��	����������

�$���"�##� �"#����#%#�!�� ��"����"#�������"��"��(�!!��$#*�./0���*�.�!�##*�)1����$#*�.02���*�.�!�##*��1�(�!��*��"*

02+2330���"*'*�*�4��(����(���)�����%!#%$�!����(�!� ��"�����5

��#����#�"#�!�6�-�*�7���$#*�77

���,��(��#�6�
(�!�����(�!��

����
	��	������	�	������
	����
��	���������	����	��������� 

 ������������
������!����	��	����
���������"�!������	�
����������#$%!�����������&' %�����������������������

�������	�����!�������(�����&�����(������������	�������������&������������89:.

!�
�
���	�����	�������
�"� #�������"�$�"�#%&%''#

���$���$�'��#���!!��$��,��"#��(���%���!!�����##�� �$;��%#������!����#����(���#����'�$����6

� (�	��� !���(�������(�!!� �<=>?@A@>BCDE@FG=>CH@DI@JGK=AGCLDMA@NGKOCDG>D?=APCDKGPQHOC>@CD@DG>DP=RCHGOSTDKG>JA=>CLDCGDK@>KG

(�!!�������*�.9�(�!�/�'�$���23.U�����;���#�����(�#��.�� $�!��2327V

� �	�������� !��(��%'��#������� $�"��#�#��(�!!���#�$�""�#���,����(�"#��
''���"#$�������,�����!#$�#���!!����$�;��#�

'�(���#���!�,## "6++$������!����*)�W*��'+;+
(�!����(�!��������""�)�!������!�� �""X�$(6����(�!��V

� ���	��������,����"��%�#��(��!���;��#��"�"'����;�$�����#�"������$�(�#��(�!�20����"#��23.9���!���))$���#��,��"%)�#��(�����#�!�

�,���!���'%���(��
'�#$�������,��(�" �"#��!��(�'�!������������$(��������*�/UU3�(�!�38+3/+23.:V

� (���������,��!���#�$;��#�� $� �"#�����"�"#����!!��$���"#$%������(��%����))$���#���,����!!��"#�#����#�Y"�"'�� $�"��#�

��$�##�$��#� �Y'�$��!���������$��#������!��#$�(���������"#$%##�;��!���!�V

#%##����Z�$��,��'�#���� $�'�""���[%�"#���� $��#��(������ �$�[%��#��(����' �#��������(
	���(�
�
������
���������"��"�

(�!!��$#* � .09 �(�! ��*��"* � 02+2330 �� � "*'*�*� � �� �[%��#� � �! �  $���##�� � � !��"#���� �(� � ���(���� � �����$'�'��#� ��!!� � �� ��

�������������
�
��
����	�
��������
�������
��
		���������
��
�����������
�
�������
����
���������
���������

��!�������#$�����!�'��#���������;�!!�##���2�Y�33.:9���'��#�!*�39*9U2//332+3/

�Y'��!6�"�)� Y'�#Y$'\�%!#%$�*��;*�#

���6 "�)� Y'�#Y$'\ ��*�%!#%$�*��;*�#

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.0389913.01-04-2025

Pagina  23 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



(� �"�#�#�� $�""��[%�"#�����������$�"%!#����' �#�)�!��������;�!�$�� ��"����"#����(�!�"�#�� ����
	�(���������������	�	��	��	

��$�	�����������6

�1  �$�[%��#��$��%�$(��!����$�'��#��;�!%'�#$�����"��(�;$]�'���'����$��!��'�����$��!#�����(�� $���##��$�(%���(����(

�"�' ����!��" �""�$��(���"�!���(����#�$ �������!��!#�����(�!�!�;�!!��"�##�#�##�V

)1 "���� � $��' ����#� � �;��#%�!� �'�#�$��!� �  $�;�����#� � (�!!� � (�'�!������ � � � "���� � ��$$�##�'��#� �(�'��"����#� � �!�

�!�'��#��!� �(���(��$� $� �$$����� ��#$�� $���$�)�!'��#��!���!��������$#������!���"������$��% �$�)�!�V�"���;�#��!�%#�!�����(�

!�"#$����� ��#$��(��" �""�$���������$��#������!��#$�(���������"#$%##�;�V

�1 !������#%$���(���#������"���(�!�#� ��#$�(������!����)�"����!��������$�'���"��!#����!!����''��(�!!��#�$$�V

(1 "����"�!%"��!�%"��(�!!������#%$�����"��$���(�� ��#$����(��$�;�"#�'��#���$#������!���,��"�'%!����!�� ��#$���"������""�

�' ����#����#�$$���"%��'%$���"%�� �$� �##������!#$�;�V

�1 �� ����!!����#�;�!#���������� �$#%$��"�����(�!�#� ����#��$�#���!!����!���������(�!!����!(��� $�;��(������##��" ���,���#���

"��!#��������!�$�������"�'�!���!�'��#��!�#�$����*�

�!���'%���(��
'�#$����;�$����,���!�$�" �##��(�!!��"% �$�������(���;�!%'�����$�!���������[%��#�� $�;�"#��(��$���!�'��#���(�!���

�� ����������������'%��!�*

��������##��"�!;���;��#%�!�� $�"�$�������(�##�#��(��!���!#$����#����' �#��#�*

�������##��"�!;����(�$�##��(��#�$��*��

���$�"#������##�"��(���� ���(�!!��(�#�$'�������������!%"�;��(�!!�������$�����(��"�$;���*

��)����������������	���	�����

*�����+������� ����
��

������������������


$�,*���"����')%"��$

-�$'�#��(���#�!'��#��(�

��)
��
*+,)�-�

�^���

�^��

�������������	��
��������������������-���
���	��
���
�������������
��*�20������*��	�*��*�:2�����3U+3/+2337

�������������
�
��
����	�
��������
�������
��
		���������
��
�����������
�
�������
����
���������
���������

��!�������#$�����!�'��#���������;�!!�##���2�Y�33.:9���'��#�!*�39*9U2//332+3/

�Y'��!6�"�)� Y'�#Y$'\�%!#%$�*��;*�#

���6 "�)� Y'�#Y$'\ ��*�%!#%$�*��;*�#Pagina  24 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



 

 
RE G I O NE  LA Z I O  

V I A  CR I S TO FO RO  CO LO MB O ,  21 2  

00 14 7  RO MA  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 32 84  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 46 97  

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ RE G I O N E . LA Z I O . I T  

CO N FE RE NZ ED I S E RV I Z I @ P E C . RE G I O NE . L A Z I O . I T  

   

 

 

 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

Area Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico 

del Territorio, Conferenze di Servizi 

 

Oggetto:  Conferenza Regionale ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del Testo Unico della 

Ricostruzione Privata (TUR) relativamente all’intervento di demolizione e ricostruzione 

dell’immobile sito nel Comune di Amatrice (RI), ID 9681, richiedente Adele Pandolfi. 

Trasmissione del parere di Pronuncia di Screening di Incidenza in materia di 

Valutazione di Incidenza prot. n. 0395111 del 02/04/2025 (rif. conferenza di 

servizi interna CSR 050/2025). 

 

Con riferimento alla nota prot. reg. n. 0300912 dell’11/03/2025 il Direttore dell’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Lazio, ha convocato in modalità videoconferenza per il giorno 01 aprile 

2025 la Conferenza regionale ai sensi degli artt. 68, 85 e seguenti del Testo Unico della 

Ricostruzione Privata (TUR), relativamente all’intervento di demolizione e ricostruzione 

dell’immobile sito nel Comune di Amatrice, ID 9681, richiedente Adele Pandolfi, si trasmette  in 

allegato il parere favorevole di Screening di incidenza specifico espresso dall’Area Protezione e 

Gestione della Biodiversità della Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione 

energetica e Sostenibilità, Parchi con prot. n. 0395111  del 02/04/2025 (allegato 1). 

Per quanto concerne l’autorizzazione sismica per inizio dei lavori si prende atto che la medesima 

non è richiesta nell’ambito della conferenza in oggetto e pertanto la medesima dovrà essere 

acquisita, a seguito dell’individuazione della ditta esecutrice, prima dell’inizio dei relativi lavori. 

Considerato che a livello regionale l'unico parere da acquisire in sede di conferenza risulta quello di 

competenza dell’Area Protezione e Gestione della Biodiversità della Direzione regionale Ambiente, 

Cambiamenti climatici, Transizione energetica e Sostenibilità, Parchi, l’Area Coordinamento 

Autorizzazioni, PNRR e Supporto Investimenti non procederà alla predisposizione del parere unico 

regionale. 

 

IL FUNZIONARIO 

            Ambra Forconi 

 IL RAPPRESENTANTE UNICO REGIONALE 

       Luca Ferrara 

 

DIREZIONE GENERALE  

AREA COORDINAMENTO AUTORIZZAZIONI ,  PN RR E SUPPORTO INVESTIMENTI  

FORCONI AMBRA
2025.04.02 11:06:23

CN=FORCONI AMBRA

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

FERRARA LUCA
2025.04.02 11:16:19

CN=FERRARA LUCA

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0395754.02-04-2025

Pagina  25 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



 

 

 

TE L  0 6 / 51 68 63 27  

 

 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

f b i s o g n i @ r e g i one . l a z i o . i t  

P EC : v i n c a @ pe c . r e g i one . l a z i o . i t  

 

D I REZ I O N E  A M B I E NT E , CA MB I A M E NT I  C L I MA T I C I ,  

TRA NS I Z I O N E  E NE RG E T I CA  E  S O S T ENI B I L I TÀ ,  P A RC HI  
 

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  0 01 73  RO M A  

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE LAZIO 

Direzione generale 
Ø Area Coordinamento Autorizzazioni, PNRR  

e Supporto investimenti 

Ufficio Rappresentante Unico Regionale  
Conferenze di servizi  

GR/DG/UI 

Ø Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio  
DU/01/00 

 
p.c.                                          ENTE PARCO NAZIONALE  

GRAN SASSO MONTI DELLA LAGA  
PEC: gransassolagapark@pec.it 

Oggetto: Comune di Amatrice (RI). Conferenza Regionale ai sensi degli artt. 68, 85 e segg. del Testo 
Unico della Ricostruzione Privata (TUR) relativa all’intervento di demolizione e ricostruzione 
di un immobile a destinazione residenziale sito in Amatrice (RI), Località ‘Casale’, nell’ambito di 
un terreno distinto al N.C.E.U. al Foglio 5, particella 55.  
ID 9681, richiedente Adele PANDOLFI.  
Rif. Conferenza di Servizi interna CSR 050/2025.  Rif. Ns Elenco Progetti n. 0330/2025 
Pronunciamento in merito alla procedura di Screening di valutazione di incidenza 
ai sensi dell’art. 5, comma 7 del DPR n. 357/1997 e ss.mm. e ii. 

Si fa riferimento all’intervento citato in oggetto, situato nell’ambito di un terreno incluso nella Zona di 
Protezione Speciale (ZPS) IT7110128 “Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga” e nel territorio del Parco 
Nazionale, relativamente al quale, l'Area “Coordinamento Autorizzazioni, PNRR e Supporto Investimenti”, con nota 
n. 0305035 del 11/03/2025, ha comunicato i termini per le richieste di integrazioni documentali e la 
restituzione dei pareri, necessari per la Conferenza Regionale, indetta per il giorno 23 gennaio 2025 dal 
Direttore “Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio”, ai sensi degli artt. 68 e 85 e segg. del Testo Unico della 
Ricostruzione Privata (TUR).  

Vista l’istruttoria preliminare eseguita dall’architetto Rossella ONGARETTO su analisi della documentazione 
allegata all’istanza di cui in oggetto, a seguito di assegnazione del procedimento effettuata dal Dirigente d’area 
con nota prot. (I).0352184 del 21/03/2025.  

La presente è relativa alla competenza di questa Area in materia di procedura di valutazione di incidenza 
(V.Inc.A.) di cui alla Direttiva Dir. 92/43/CEE “Habitat” e alla Direttiva Dir. 2009/147/CE “Uccelli”, nonché al 
DPR n. 357/1997 e ss.mm. e ii.  

Atteso che l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, così come previsto dall’art. 5, comma 7, 
del DPR n. 357/1997, con nota prot. n. 0002862 del 27/03/2025, acquisita in pari data al protocollo regionale 
con prot. n. 0377266, ha espresso parere favorevole relativamente alla procedura di Screening di Valutazione 
di Incidenza, ai sensi del DPR n. 357/1997, e ha contestualmente rilasciato Nulla Osta, ai sensi della L. 
394/1991, propedeuticamente all’emanazione del parere di competenza della scrivente Area. 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI,  
TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 
 
AREA PROTEZIONE E GESTIONE DELLA BIODIVERSITÀ 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0395111.02-04-2025

Pagina  26 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



 

AMATRICE!(RI)_Ricostruzione!Post!Sisma!2016!di!immobile!a!destinazione!residenziale.!Comune!di!Amatrice!(RI),!Località!�Casale�.!

ID9681,! richiedente! Adele! PANDOLFI.! Rif.! Conferenza! di! Servizi! interna! CSR! 050/2025.! ! Rif.! Ns! Elenco! Progetti! n.! 0330/2025.!

(SCR)_Pronunciamento! in!merito!alla!procedura!di!Screening!di!valutazione!di! incidenza!ai! sensi!dell�art.!5,! comma!7!del!DPR!n.!

357/1997!e!ss.mm.!e!ii.!SCR.! !!!!!!!!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! Pag.!2/2!

 

Come verificato dall’analisi della documentazione tecnica, resa disponibile online su Box Internet regionale, il 
progetto in analisi prevede un intervento di ricostruzione di edificio residenziale, danneggiato dal sisma del 
2016, già interamente demolito con le Ordinanze n. 8 de 14/12/2016 ss.mm.ii., n. 12 del 09/01/2017,  n. 19 
del 7/04/2017 e n. 3770 del 09/03/2018,  mantenendo pressoché inalterati il sedime e la configurazione 
planivolumetrica del fabbricato originario, distinto in Catasto urbano al Foglio 5, particella 55.  

Preso atto che con Ordinanza n. 107 del 22/08/2020 è stata richiesta la deroga relativamente agli aumenti di 
volumetria dettati da esigenze di adeguamento strutturale ed igienico sanitari, comportando un aumento della 
superficie utile di 34,73 mq e della cubatura totale pari a 98,80 mc prevedendo un parziale cambio di 
destinazione d’uso al Piano Terra da uso cantina a Superficie residenziale, la cui verifica di conformità è 
demandata all’amministrazione comunale competente.  

Verificato che il progetto prevede la realizzazione di impianti elettrico e idrico-termico, e l’installazione di 
pannelli fotovoltaici in copertura.  

Preso infine atto dell’attestazione rilasciata dal Comune di Amatrice ai sensi dell’art. 60, co. 1, lett. b, punto 
3 del TURP – OCSR 130/2022 (rif. Prot. 2795 del 08/02/2024), con prot. n. 3468 del 15/02/2024, ij cui è 
dichiarato che l’edificio in argomento, non risulta essere interessato da provvedimenti sanzionatori o da 
domande di sanatoria e/o condoni edilizi (L. 47/85, L. 724/94, L. 326/03). 

In considerazione delle caratteristiche e dell’entità dell’intervento, nonché della localizzazione urbana, e degli 
obiettivi di conservazione della ZPS, elencati nel relativo Formulario standard, e considerato inoltre il 
pronunciamento favorevole con misure di mitigazione a carattere generale espresso da parte dell’Ente di 
Gestione del Parco nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, di cui al citato Nulla Osta acquisito con prot. n.  
0377266 del 27/03/2025, ai sensi del DPR n. 357/1997, si ritiene che l’intervento previsto possa non 
comportare incidenze negative significative, dirette o indirette, su habitat di specie e specie tutelati dalla ZPS 
e dalla Rete Natura 2000.  

Tutto ciò premesso, si esprime quindi parere favorevole relativamente all’intervento in argomento senza 
rilevare la necessità di fasi ulteriori nell’ambito della procedura di valutazione di incidenza, ribadendo infine il 
rispetto delle condizioni indicate dall’Ente Parco nella citata nota di cui al prot. n. 0377266 del 27/03/2025. 

 

 

Il funzionario il Dirigente 

Arch. Rossella ONGARETTO Arch. Fabio BISOGNI 

 

Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D’ERCOLE 

!

ONGARETTO ROSSELLA
2025.03.31 12:33:27

Arch. Rossella Ongaretto

CN=ONGARETTO ROSSELLA

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

BISOGNI FABIO
2025.04.01 15:01:02

CN=BISOGNI FABIO

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

D’ERCOLE WANDA
2025.04.02 09:45:05

CN=D’ERCOLE WANDA

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  27 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



 

Corso Umberto I, 70 – 02012 Amatrice - C.F. 00110480571 - Tel. 0746/83081 

mail: uff.protocollo@comune.amatrice.rieti.it 
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it 

Pagina 1 di 3 

 

COMUNE DI AMATRICE 

Provincia di RIETI 
Ufficio Settore II - Edilizia  

 

Alla Sig.ra PANDOLFI ADELE 

Via Germanico, 109 

00149 - Roma (RM) 

(per il tramite del tecnico incaricato) 

 

All’Arch. DI FILIPPO RODOLFO  

Via Francesco Pasinetti, 44 

00139 – Roma (RM) 

PEC: r.difilippo@pec.archrm.it 

 

                    All’USR DI RIETI 

Via Flavio Sabino n. 27 

02100 – Rieti (RI) 

PEC: pec.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it 

PEC: conferenzeusr@pec.regione.lazio.it 

 
Oggetto:  PROCEDURA SEMPLIFICATA CON SCIA COMPLETA – ART. 59 CO. 1 DEL T.U.R.P. – O.C.S.R. 

130/2022 e ss.mm.ii. 

Conferenza Regionale ai sensi degli art. 68, 85 e seguenti del TURP, di cui all’OCSR n. 

130/2022 e ss.mm.ii..  

Rif. Fascicolo GE.DI.SI. n. 1205700200003418562024_Prot. 368836 del 15/03/2024 ID 9681 

Richiedente: PANDOLFI ADELE 

Frazione CASALE FG 5 PLLA 55 

 

IL RESPONSABILE 

In riferimento alla richiesta di contributo in oggetto caricata sulla piattaforma informatica GE.DI.SI., 

formulata ai sensi del T.U.R.P. approvato con O.C.S.R. n. 130/2022 e ss.mm.ii., per gli immobili oggetto di 

intervento censiti al Catasto Fabbricati del Comune di Amatrice – Frazione Casale – Foglio 5 Particella 55. 

Vista la SCIA caricata sulla piattaforma informatica GE.DI.SI. con numero fascicolo 

1205700200003418562024_Prot. 368836 del 15/03/2024; 

Considerata l’integrazione documentale caricata su GE.DI.SI. con Prot. n. 618247 del 10/05/2024; 

Vista la richiesta di integrazioni da parte del Comune di Amatrice con Prot. n. 12588 del 28/06/2024; 

Considerata l’integrazione documentale caricata su GE.DI.SI. con Prot. n. 12379164 del 08/11/2024; 

Vista la richiesta di integrazioni da parte del Comune di Amatrice con Prot. n. 19472 del 16/10/2024; 

Preso atto delle successive integrazioni caricate su GE.DI.SI. con Prot. 1379164 del 08/11/20204, Prot. n. 

1484369 del 03/12/2024, Prot. n. 1486559 del 03/12/2024, Prot. n. 35368 del 13/01/2025, Prot. n. 48619 del 

16/01/2025 e Prot. n. 133851 del 03/02/2025; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
m
a
t
r
i
c
e
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
7
7
9
6
 
d
e
l
 
1
6
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.E.0447301.16-04-2025

Pagina  28 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



 

Corso Umberto I, 70 – 02012 Amatrice - C.F. 00110480571 - Tel. 0746/83081 

mail: uff.protocollo@comune.amatrice.rieti.it 
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it 

Pagina 2 di 3 

Vista la convocazione della Conferenza regionale comunicata su piattaforma GE.DI.SI. con Prot. 300912 del 

11/03/2025; 

Vista la richiesta di integrazioni da parte del Comune di Amatrice con Prot. n. 5094 del 14/03/2025; 

Considerate le integrazioni documentali caricate su GE.DI.SI. con Prot. n. 371236 del 26/03/2025 e Prot. n. 

375374 del 27/03/2025; 

Considerato che con nota prot. n. 6566 del 02/04/2025 lo Scrivente Ufficio ha richiesto il pagamento del 

Contributo di costruzione per cambio di destinazione d’uso di superficie non residenziale in superficie 

residenziale di una porzione dell’immobile sito nel Comune di Amatrice – Frazione Casale - Foglio 5 Particella 

55;  

Preso atto che il richiedente ha assolto, rispettivamente, ai pagamenti e le relative ricevute sono state 

caricate sulla piattaforma GE.DI.SI. con prot. 402184 del 03/04/2025; 

Ritenute le integrazioni idonee ai fini della completezza e regolarità della SCIA in oggetto che, quindi, 

costituisce titolo ad ogni effetto di legge; 

Visto il Parere Favorevole con prescrizioni in merito all’Autorizzazione Paesaggistica, da parte dell’USR Lazio, 

ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004, Prot. Regione Lazio n. 0393441 del 01/04/2025; 

Visto il Parere Favorevole con condizioni in merito all’Autorizzazione Paesaggistica, da parte del Ministero 

della Cultura - Soprintendenza ABAP per l’area metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti, ai sensi 

dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004, Prot. int. n. 0007176-P del 31/03/2025; 

Visto il Parere Favorevole in merito alla Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A) da parte della Direzione 

Regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi - con nota prot. 

regionale n. 0395111 del 02/04/2025; 

Visto il Parere Favorevole in merito alla Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A) da parte dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga – Ufficio Pianificazione e Gestione del Territorio ai sensi degli 

artt. 5 e 7 del D.P.R. 357/1997 e ss.mm.ii., registrato con protocollo int. n. 2025/0002862 e Pos. UT-RAU-

EDLZ2814 del 27/03/2025; 

Visto il verbale della Conferenza Regionale tenuta in videoconferenza il 01/04/2025 con Prot. Int. Regione 

Lazio n. 0400234 del 03/04/2025; 

Vista la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 380/2001 e ss.mm.ii.;  

Visto il T.U.R.P. approvato con O.C.S.R. n. 130/2022 e ss.mm.ii.; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
m
a
t
r
i
c
e
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
7
7
9
6
 
d
e
l
 
1
6
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Pagina  29 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025



Corso Umberto I, 70 – 02012 Amatrice - C.F. 00110480571 - Tel. 0746/83081

mail: uff.protocollo@comune.amatrice.rieti.it
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it

Pagina 3 di 3

ATTESTA

La completezza formale della SCIA presentata per quanto di competenza, fatto salvo:

· Parere della Regione Lazio – Autorizzazione Sismica, ai sensi dell’art. 93, 94, e 94 bis del D.P.R. 

380/2001;

per il quale si rimanda alla comunicazione dell’impresa affidataria dei lavori da parte del tecnico incaricato, 

ai sensi dell’art. 67 del T.U.R.P., evidenziando che il termine di inizio dei lavori è differito al momento della 

concessione del contributo, ai sensi dell’art. 61 co. 4 del T.U.R.P. approvato con O.C.S.R. n. 130/2022 e 

ss.mm.ii..

Si ricorda che l’attestato di deposito per autorizzazione all’inizio dei lavori ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. 

380/2001 ha validità annuale a partire dal suo rilascio; se entro questi termini non si inizino i lavori, deve 

essere presentata una nuova istanza per l’autorizzazione sismica ai sensi della normativa di settore;

Si precisa altresì che il cappotto del fabbricato dovrà essere posizionato sul proprio fondo, all’interno della 

sagoma esistente e non potrà sconfinare su proprietà pubblica o altra proprietà.

Si precisa che i materiali di finitura e le tinteggiature devono rispettare le norme e le prescrizioni previste dal 

Regolamento edilizio comunale vigente e dalle Disposizioni Regolamentari del Programma Straordinario di 

Ricostruzione Amatrice capoluogo e Frazioni, approvato con delibera n. 27 del 06/05/2022.

È d’obbligo presentare, come previsto dal D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, qualora venga occupato suolo 

pubblico, contestualmente alla notifica di inizio lavori, la richiesta di occupazione dello stesso per la 

cantierizzazione dell’area, ai sensi del Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con la D.C.C.N. 70 del 19/05/2021.

Fatti salvi diritti di terzi.

La presente vale come notifica ai proprietari per il mezzo del tecnico.

Il Responsabile del Settore II
Arch. Tiziana M. Del Roio

IlIlIlIlIlIlIl Responsabile del Settore II
ArArArArArArch. Tiziana M. Del Roio

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
m
a
t
r
i
c
e
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
7
7
9
6
 
d
e
l
 
1
6
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Pagina  30 / 30

Atto n. A01025 del 14/05/2025


